
IiEpoDLm BOLiVAiiiAiiA DE `iEliEziiELA

0AOE"  MUNICIPAL
ESTmo cAmBOBo      mloipio piiEliT0 CABELLo

Aho: Puerto Cabello, 09 de Noviembre de Ninero: Exfraordinario

Creada  por la  Gaceta  Municipal de
Puerto   Cabello.   estado   Carabobor'n,,-`.d:e]
1896    N°    01     Resoluci6n    del    0

modificada   segtln   OrdeDanza   de
sancionada y  publicada  en  Gace
29 de febrero de 2012. put#o6%°#°»o

Articulo  7:  Los  Decretos,  Leyes,  Ordenanzas  y  demas
Resoluciones       del       Concejo       Municipal       tendran
autenticidad    desde    la    fecha    en    que    aparezcan

publicadas en GACETA MUNICIPAL, las autoridades
y  los  particu]ares quedan  ob]igados a su  cumpLimiento
y observancia.

Concejo Municipal

Presidenta
Lcda.  Edith Jim6nez

Vice Presidente
Lcdo. Miguel Pirona

Concejales
TSU. Normelys Pifia
T.S.U Odalis Gil
Lcda Jacquehne Calvetti
Concejal Amilcar Machado
Lcda. Yunilda Arias
Concejal Angel Chirinos
Abg. Rafael Padrdn

Secretaria Municipal
Esp. Carmen Rincones

REptJBLICA B0LIVARIANA DE VENEZUELA
ESTADO CARABOBO

EL cONCE]O MUNlcipAL soclALlsTA DEL Mur`Tlclpio PUERTO CABELLO

En uso de sus atribuciones legales
Sanciona la siguiente:

"ORDENANZA   DE   IMPUESTO   DE   VEHfcuLOS   DEL

MUNICIPIO PUERTO CABELLO - ESTADO CARABOBO".
Calle Regeneraci6n, entre 85rbula y Carabobo, Edificio Sede Concejo Municipal.

Contacto: 0412.756.6610
rr`nrainmi inirinall 47n?1 ®pmail  rr`m



REPUBLICA BOLIVARIANA DEvifeA

ESTADO CARABOB0
MUNICIPI0 PUERTO CABELLO

Repl]blica Bolivariana de Venezuela,
Estado Carabobo, en uso de las
atribucionos que le confieren los

Articulos 175 y 179, numeral 2° de la
Constituci6n de la Reptlblica
Bolivariana de Venezuela, en

concordancia con lo establecido en
los Articulos:  94°, numeral 1° y 193 de

la Ley Organica del Poder Ptlblico
Municipal, sanciona la siguiente:

REFORMA PARCIAL A LA
0RDENANZA DE IMPUESTO   DE

VEHicuLOS DEL MUNICIplo PUERT0
CABELLO - ESTADO CARABOBO

EXPOSIC16N DE MOTIVOS

En eiercieio de la autonomia que ostenta
el   Municipio  Puerto  Cabello  del   Estado
Ccarabobo para la creaci6n y recaudaci6n
de los ingresos municipales,  entre estos,
el  irnpuesto  municipal  sobre vehiculos,  y
de  conformidad  con  lo  dispuesto  en  la
Constituci6n  de  la  Reptiblica  Bolivariana
de   Venezuela,    en   sus   Artfoulos    178
Ordinal     2°     y     179     Ordinal     2°     que
establecen  las  materias de  competencia
del  Municipio; asi coma le Administraci6n
de   sus   intereses,    los   ingresos   y   la
gesti6n  de  las   materias  asignadas   por
esta  Constituci6n,  las  Leyes  Nacionales,
la    Ley    Orgchiea    del    Poder    Pdblico
Munidpal y todo lo concemiente a fa vida
local,   con   las   instruccierres   impartidas

par   el   Alcalde   de   la   ciudad   Lic.   Juan
Carlos  Betancourt  Uribe  y,  en  el  marco
de  la aprobaci6n  y  publicaci6n de  la  Ley
Org an ica          de          Coord inaci6n          y
Armonizacj6 n       de       las       Potestades
Tributarias  de  los  Estados  y  Municipios,
aprobada    y   sancionada    en    segunda
(2da)      discusi6n      por      la     Asamblea
Nacional en fecha  Dieciocho  (18) de julio
de  Dos  mil  veintitfes  (2.023),  decidida  la
constitucio nalid ad       de       su       caracter
organico mediante Sentencia N° 0956 de
la     Sala     Constitucional     del     Tribunal
Supremo de Justicia de fecha Veinte (20)
de   julio   de   Dos   mil   veintitfes   (2.023),
Publicada    en     Gaceta    Oficial    de    la
Rept]blica     Bolivariana    de    Venezuela,
N°6.755    Extraordinario   de   fecha    Diez
(10)   de   Agosto   del   Dos   mil   veintitrts
(2.023),  por medio de  la cual,  se espera
normalizar     y     armonizar     el     sistema
tributario  del   pals  a  trav6s  de   un   Plan
Operativo  permanente  cuyo  objetivo  es
adecuar   y   actualizar   las    Ordenanzas
municipales       ante        las       exigencias
hist6ricas  y  sociales  del  momento  que
vive. nuestra naci6n.

El    presente   proyecto   de   reforma   se
adapta   a   la   realidad   politica,   social   y
econ6mica    en    concordancia    con    el
ord enamiento             jurid ico             vigente
establecida    en    la    Ley    Organica    de
Coordinaci6n   y   Armonizaci6n      de   las
Potestades  Tributarias  de  los  Estados  y
Municipios.  EI objeto de este proyecto es
establecer   las    normas    relativas   a    la
creaci6n,     pago     y     recaudaci6n     del
lmpuesto  generado  por  la  propiedad  de
vehiculos  destinados al  uso o transporte
de  personas  o  bienes en jurisdicci6n  del
Municipio    Puerto    Cabello    del    Estado
Carabobo,  que  tiendan  a  establecer  los
principios     ,     pafametros,     limitaciones,
tipos   impositivos  y  alicuotas  aplicables,
de conformidad con  la Constituci6n de la
Repoblica     Bolivariana    de    Venezuela;
adicional  a  ello,  se  mencionan  todas  las
clases de vehiculos que circulan en
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jurisdicci6n,    los   sujetos   de    pago   del
lmpuesto   y   las   personas   Naturales   o
Juridicas    que    sean     propietarias    de
vehfculos aptos para circular.

En este Proyecto se establece un control
de inspecci6n de Vehiculos a Registro de
Contribuyentes     o     responsables     que
contiene la identificaci6n del propietario y
del vehiculo en  uso,  los datos completes
que permitan al  Municipio conjuntamente
con   los   organismos   competentes,    un
mayor control  de  la  cjrculaci6n y tfansito
de los vehiculos en  las avenidas y calles
de la localidad portef`a.

Ahora    bien,    el    Servicio    Mllnicipal    de
Administraci6n     Tributaria     de     Puerto
Cabello      SEMAT-PC,      fijafa      en      la
ordenanza   respectiva   la  alfouota  anual
correspondiente      al      impuesto     sobre
vehfculos,   incorporando  en   la  tabla  de
clasificaci6n  un  nuevo  impuesto  bajo  el
concepto  de  Transporte  Escolar,   a  los
fines   de   que   estos   sean   obligados   a
tributar.      Los      propietarios      (as)      de
vehiculos   automotores   o   unidades   de
transportes  no  automotores,  pagafan  el
impuesto  sobre  vehiculos  de  acuerdo  a
la  clasificaci6n  y  tarifa  contenida  en  el
articulo    28    de    la    presente    reforma,
tomando   en   cuenta   la   capacidad   de
carga,  ndmero de pasajeros y el ano de
fabricaci6n,  pudiendo asl  determinar con
precisi6n    la    base    imponible    para    la
liquidaci6n   del   impuesto   dentro   de   los
siguientes categorias:

1.  Motocicletas.
2.  Usa particular.
3.  Transporte de pasajeros.
4.  Transporte escolar. (nuevo)
5.  Transporte de carga liviana.
6.  Transporfe de carga pesada y,
7.  Otro tipo de vehiculos.

Par  otra  parte,  en  el  marco  de  la  Ley
Org anica          de          Coord i naci6n          y
Armon izaci6n       de       las       Potestades

Tributarias  de  los  Estados  y  Municipios,
el  legislador  establece  como  unidad  de
cuenta  dinamica  para  el  calculo  de  los
impuestos  antes  mencionado,  el  tipo  de
cambio  oficial  de  la  moneda  de  mayor
valor    (TCM)    publicado    por   el    Banco
Central  de Venezuela (BCV),  los cuales,
debefan   ser  efectivamente  pagados   al
cambio   en   Bolivares   coma   unidad   de
referencia   al   valor,   dicho   pago  debefa
realizarse  directamente  por  las  oficinas
del  Servicio  Municipal  de  Administraci6n
Tributaria   de   Puerto   Cabello   (SEMAT-
PC),    quien    es    el    ente    recaudador
designado para tal fin. Asimismo, el pago
de   este    impuesto   es    ajustado   a    la
realidad  eeon6mica  imperante;  adicional
a   ello   con   la   presents   ordenanza   se
busca          sim pl ifica r          los          tram ites
administrativos  para  los contribuyentes o
responsables,   asi   como   estab[ecer   la
debida  inscripci6n  de  los  vehiculos  en  la
plataforma  digital  del   Servicio  Municipal
de   Administraci6n   Tributaria  de   Puerto
Cabello SEMAT-PC.

Finalmente,     con     la     reforma     a     la
ordenanza  de  impuesto  municipal  sobre
vehiculos una vez realizado y revisado el
debido    estudio    comparativo    de     las
distintas  normas  que  buscan  establecer
los   principios,   pafametros,   Iimitaciones,
tipos    impositivos    que    van    a    permitir
g arantiza r          la          coo rd inaci6n          y
arrnonizaci6n       de       las       potestades
tri butarias        seg dn         los        acuerd os
alcanzados  para  cubrir  las  erogaciones
pt]blicas que permitifan la satisfacci6n de
sus   fines   para   el   bien   social,.ya   que
tambien establece claramente los  pilares
en    los    cuales    descansa   el    tegimen
socioecon6mico  y  las  lineas  a  seguir,  a
fin        de        desarrollar        una        mejor
infraestructura   social   para   mejorar   las
condiciones   de   vida   de    la    poblaci6n
portefta,  puesto  que el  sistema  tributario
juega    un    papel   fundamental    ya    que
permitifa   la   obtenci6n   de   lee   recurs
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para   lograr  emprender   programas   que
garanticen el derecho social.

A continuaci6n se presenta ante la ilustre
camara   Municipal   el   presente   proyecto
de  Reforma  parcial  a  la  Ordenanza  de
lmpuesto  sobre  vehfculos  del  municipio
Puerto   Cabello  -  estado   Carabobo;   ya
que sera un instrumento que coadyuvara
en   gran   medida   a   la   recaudaci6n   y
ordenaci6n   vehicular   del   Municipio,   en
virtud  de  la  nueva  dinamica  social  que
atraviesa   esta  jurisdicci6n,   en   pro   del
desarrollo  demogfafico  y,   por  ende  del
crecimiento urbano.

ARTICUL01.-se  reforma  el  articulo  2,
quedando    redactado    de    la    siguiente
manera:

ARTicuLO  2.-  Toda  persona  natural  o
juridica,        propietaria       de       vehiculos
automotores o unidades de transporte no
automotores ,        que        teng a        fijad o
exclusivamente su domicilio, residencia o
establecimiento  permanente,  segdn  sea
el  caso  en   la  jurisdicci6n   del   municipio
Puerto    Cabello    -    estado    Carabobo,
queda    sujeta    al    pago    del    lmpuesto
municipal    sobre    vehiculos,    y    a    las
disposiciones       establecidas       en       la
presente Ordenanza.

En  ese  sentido,  y  a  los  efectos  de  la
presente  Ordenanza  se  estab]ecen  las
siguientes categorias de vehiculos:

1.   Vehiculo: todo artefacto o maquinaria
destinada  al  transporte  de  personas,
cosas  o  animales,  capaz  de  circular
por  las  vias  publicas  o  privadas  de
uso  pdblico  en  forma  permanente  o
casual.

2.    Motocicletas:     todo     vehiculo     tipo
bicicleta o triciclo impulsado a 'motor.

3.   Transporte  de  pasajeros:   vehieulo
automotor  destinado  al  transporte  de
personas de una comunidad.

4.   Transporte         escolar:         vehiculo
automotor    destinado    al    transporte
exclusivo       de       nirios,       nihas       y
adolescentes.

5.   Transporte  de  carga:  Incluye  todos
aquellos  vehiculos  disefiados  para  el
transporte   de   mercancia   liviana   y/o
pesada de un punto a otro.

6.    Otro   tipo   de   vehiculos:   cualquier
otro vehiculo y/o maquinaria distinta a
las    establecidas    en     la     presente
Ordenanza,    cuyo    objetivo    sea    el
traslado   de    personas,    animales   o
casas.

ARTicuLO  2.-  se  refoma  el  articulo  3,
quedando    redactado    de    la    siguiente
manera:

ARTicuLO   3.-  A  los  efectos   de   esta
Ordenanza,  se  considera  que  se  ejerce
la titularidad de la propiedad del Vehiculo
en   la   jurisdicci6n   del   Municipio   Puerto
Cabello    -    estado    Carabobo    en    los
siguientes casos:

1.   Las   Personas   Naturales:   cuando
residan     en     el     Municipio     Puerto
Cabello    -    estado    Carabobo.     Se
considera      Sujeto      Residente      la
persona       natural,       propietario      o
asimilado,  que  tenga  en  el  Municipio

:ensp:?t'v:msf,,:'v'::ta#n:#'.To:r:
presumira que esta residencia sera el
lugar declarado para la inscripci6n en

•     el Registro Automotor pemanente.

2.  Lag  Personas  Juridicas:  cuando  se
domicilien    en    el    Municipio    Puerto
Cabello     -     estado     Carabobo.     Se
considera      Sujeto      Domiciliado      la
persona      Juridica,       propietaria
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asimilada,  que  ubique  en  el  Municipio
de  que  se  Irate,   un  establecimiento
permanente al oual destine el  usa del
referido  vehiculo.   Se  entendefa  que
existe    establecimiento    permanente,
entre otros casos cuando tuviere en el
Municipio    Puerto    Cabello    -   estado
Carabobo  el  asunto  principal  de  los
negocios e intereses o tuviere situada
en      su     jurisdicci6n      la      sede      y
administraci6n,     a     cuando     tuviere
suoursales, agencias o similares, a los
cuales          estuviesen          asig nad os
vehiculos    para    su    utilizaci6n    por
d ichos establecimientos.

Pafagrafo     Primero:     Se     consideran
domicjliadas    a     residenciadas    en     el
Municipio,     Ias     personas     que     sean
beneficiarias de las concesiones de rutas
otorgadas   por   el   Municipio   respectivo
para    la    prestaci6n    del    Servicio    del
transporte dentro del Municipio.

Pafagrafo    Segundo:     lgualmente    se
consideran domiciliados o residenciados]
los  propietarios  de  vehiculos  destinados
a  transporte  ptiblico  de   personas  a   al
transporte   de   cosas,   cuyo   Terminal   o
centro   de   operaciones   se   encontrare
ubicados   en   jurisdicoi6n   del   Municipio
Puerto Cabello.

ARTicuLO  3.-  Se  reforma  el  articulo  6,
el cual quedafa redactado de la siguiente
manera:

ARTicuLO     6.-     Los     contribuyentes,
directamente  o  a  traves  de  la  persona
que  lo  represente,  deberan  inscribir  los
vehiculos de su propiedad  en el  Registro
Municipal  de Vehioulos,  que  sus  efectos
sera  regido  por  el  Servicio  Municipal  de
Administraci6n     Tributaria     de     Puerto
Cabello     (SEMAT-PC),     todo     ello     de
conformidad    al    lapso    previsto.  en    el
Articulo 12 de la presente Ordenanza.

ARTICuLO 4: Se reforma el articulo 7, el
cual  quedafa  redactado  de  la  siguiente
manera:

ARTicuLO      7.-     La      inscripci6n     del
vehlculo    en    la    plataforma    digital    del
Servicio     Municipal     de    Administraci6n
Tributaria   de   Puerto   Cabello   (SEMAT-
PC), se ha fa previa solicitud  por parte de
las   personas   naturales  y/o  juridicas,   a
trav6s  de  los  formularios  especiales que
a       tales       efectos       sumin istrafa       la
Administraci6n        Tributaria        Municipal
med iante            su            pig ina            web
http://www.semat-pc.gob.ve/.

En    el    formulario    de    solicitud    debefa
expresarse    como   dates    minimos    los
siguientes:

1.    Identificaci6n         y         domicilio         del

propietario  o  propietaria  del  vehiculo
para    el    caso    que    sea    persona
juridica.     Para    el    caso    que    sea
persona      natural      identificaci6n      y
direcci6n   de   la   vivienda   principal   u
otra en el ambjto del Municipio Puerto
Cabello - estado Carabobo.

2.    Identificaci6n   y   domicilio   del   sujeto
pasivo que acttle como  responsable,
si  fuere  el  caso.   Para  el  caso  que
fuere persona natural,  identificaci6n y
direcci6n   de   la   vivienda   principal   u
otra en el ambito del Municipio.

3.    Los datos  completos  que  permitan  la
identificaci6n    del    vehl'culo:    marca,
modelo, afio, color, seriales y placas.

4.    La     identificaci6n     y     domicilio     del
anterior     propiefario     o     propietaria
cuando     se     trate     de     personas
juridicas,    en    el   caso   de   persona
natural  identificaci6n y direcci6n de la•     vivienda   del    anterior   propietario    o

propietaria.
5.    Valor    de     adquisici6n     original     del

vehfculo.
6.    Uso al cual se destinafa el vehiculo.
7.    Para  el  caso  de  vehiculos  de  caraa.

remolques     y     similares,     grda

ORDENANZA DE IMPuESTO  DE VEHfcuLOS DEL IvluNIC[PIO PUERTO CABELLO -ESTADO CARABOBO.



similares,  y  vehiculos  de  remolques
industriales,   se   debefa      indicar   el
peso del vehiculo.

ARTicuLO  5.-  Se  reforma  el  articulo  8,
el cual quedafa redactado de la siguiente
manera:

ARTicuLO    8.-    Con    la    solicitud    de
inscripci6n   en   la   plataforma   digital   del
Servicio     Municipal     de    Administraci6n
Tributaria   de   Puerto   Cabello   (SEMAT-
PC),    Ia    persona    natural    y/o   juridica
debefa       presentar       los       siguientes
requisites:

1.    Copia    del    Registro    de    Vehiculos
emanada      del      organismo      oficial
competente.

2.    Copia  del  documento  de  adquisici6n
y,

3.    Copia  de  la  solvencia  municipal  del
impuesto  sobre  vehiculos,  si  para  el
momento de la inscripci6n se hubiera
causado  el  impuesto  en  jurisdicci6n
del  Municipio Puerto Cabello - estado
Carabobo.

Pafagrafo  Primero:  Cuando  se  tratare
de   vehioulos   cuya   propiedad   hubiese
causado el impuesto en otros Municipios,
debefa   anexar   copia   de   la   solvencia
municipal  del  impuesto  sobre  vehiculos,
expedida por la autoridad competente del
municipio correspondiente.

Paragrafo     Segundo:     La     falta     de
inscripci6n   del   vehiculo  en   el   Registro
Municipal    de   Vehiculos,    no    exime   el
pago    del    impuesto    que    se    hubiere
causado  de  acuerdo  a  lo  previsto en  el
articulo 28 de esta ordenanza.

ARTICULO  6.-  Se  reforma  el  articulo  9,
el cual quedafa redactado de la siguiente
manera:

ARTicuLO  9.-  Presentada  la  solicitud  y
demas     recaudos     ante     el     Servicio
Municipal de Administraci6n Tributaria de
Puerto  Cabello   (SEMAT-PC),   se   abrifa
una  ficha  de  inscripci6n  del  vehiculo  y,
dentro  de   los  quince   (15)  dias   habiles
siguientes  a  la  recepci6n  de  la  solicitud,
se  expedifa  el  certificado  de  inscripci6n
del vehiculo.

En  el  certificado de  inscripci6n  debefa
constar los siguientes dates:

1.    El ndmero de inscripci6n.
2.    La    identificaci6n    del    propietario    a

propietaria y,
3.    Ia identificaci6n del vehiculo.

ARTICULO 7.-Se reforma el articulo  10,
el cual quedafa redactado de la siguiente
manera:

ARTicuL0   10.-  Los  contribuyentes  en
nombre    propio    o    a    traves    de    un
representante          leg al          previamente
autorizado,   estan   en   la   obligaci6n   de
solicitar  la  desincorporaci6n  del  vehiculo
del respectivo Registro,  en  los siguientes
Casos:

1.    Cuando     sea     retirado     en     forma
permanente      y      definitiva      de      la
circulaci6n.

2.    Cuando deje de darse algunos de los
elementos    que    tipifican    el    hecho
generador del impuesto.

PARAGRAFO                  ONICO:    D             La
desincorporaci6n   del   Registro   se   ha fa
una  vez  constatada  la  veracidad  de  lo
alegado     mediante     documentos     que
demuestren que se amerita el retiro, todo
ello    `sin     periuicio    del     cobro    de     las
cantidades  adeudadas  por  concepto  de
impuesto municipal sobre vehlculos.

Cuando  se  tratare  de  desincorporaci
permanente       y   definitiva   por   robo
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perdida total del vehiculo,  se solicitafa  la
desincorporaci6n      del       Registro      del
Contribuyentes, demostrando este hecho
a  trav6s  de  dooumentos  y/o  elementos
probatorios que evidencien  la  certeza de
lo ocurrido.

ARTicuLO 8.- Se reforma el articulo  11,
el cual quedafa redactado de la siguiente
manera:

ARTicuLO   11.-   Cuando   par  cualquier
titulo o causa se produzca la transmisi6n
de  la  propiedad  del  vehiculo  inscrito,  la
persona    natural    y/o    jurfdica    debefa
oomunicarselo      a      la      Administraci6n
Tributaria,  dentro  de  los  diez  (10)  dias
habiles     siguientes     de     realizada     la
transmisi6n de la propiedad, todo ello en
aras de efectuar el cambio respectivo en
el  Registro o, desincorporarse del mismo
si  fuere  el  case;  asimismo,  todo  cambio
efectuado    en    las    caracteristicas    del
vehi'culo  o  en  el  uso  que  se  le  de,  asi
como    el    domicilio    o    residencia    del
contribuyente  o del  responsable,  debefa
ser      notificado      a      la     Administraci6n
Tributaria en  un  lapso de  tiempo  igual  al
mencionado en lineas precedentes.

ARTicuLO 9.-Se reforma el articulo  12,
el cual quedafa redactado de la siguiente
manera:

ARticuLO     12.-     La     inscripci6n     del
vehiculo    en    la    plataforma    digital    del
Servicjo     Municipal     de    Administraci6n
Tributaria   de   Puerto   Cabello   (SEMAT-
PC), debefa hacerse dentro de los treinta
(30) dias continuos siguientes a  la fecha
de    adquisici6n    del    mismo,    a    la    del
establecimiento     de     la     residencia     o
domicilio   en   el    Municipio   o   a    la   de
haberse   dado   uno   de   los   supuestos
previstos    en    el    articulo    3    de    esta
Ordenanza.

Las modificaciones en las caracteristicas
del vehiculo y en la propiedad del mismo

y   en   el   domicilio   del   contribuyente   o
responsable,  se  notificaran  dentro de  los
treinta  (30)  dias  habiles  siguientes  a  la
fecha en que se produjo la modificaci6n.

La    solicitud    de    desincorporaci6n    del
registro   debe   hacerse   dentro   de   los
treinta   (30)   dias   habiles   siguientes   de
haberse producido la causal respectiva.

ARTicuLO  10.-  Se  reforma  el  articulo
15,   el   cual   quedafa   redactado   de   la
siguiente manera:

ARTicuLO       15.-       El       registro       de
contribuyentes    de    impuesto    municipal
sobre    vehfculos,    debefa    mantenerse
permanentemente   actualizado,   en   ese
sentido,  debefa  incorpofarsele  en  forma
inmediata    las    modificaciones    que    se
produzcan con los vehiculos registrados.

La     exclusi6n     de    contribuyentes    del
registro solo se  ha fa  desputs de que el
Servicio     Municipal     de     Administraci6n
Tributaria   de   Puerto   Cabello   (SEMAT-
PC)  hubiese  verificado  y  hecho  constar
que se ha perdido tal condici6n.

ARTicuLO  11.-  se suprime el  pafagrafo
tinico del articulo 20.

ARTicuL0  12.-  Se  reforma  el  articulo
28,   el   cual   quedara   redactado   de   la
siguiente manera:

ARTicuLO    28.-    Los    propietarios
vehiculos   automotores   o   unidades
transportes  no  automotores,  pagafan
impuesto  sobre  vehiculos  de  acuerdo
la    clasificaci6n    y    tarifa    contenida
continuaci6n:

1.    Uso    Particular:    el    impuesto   sefa
calculado  de  acuerdo  a  la  siguiente
tabla:
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OE

vehrculo ouyo afto de elaboracidn no

10  TCIWV-BCV
exeeda de cuatro (04)aflos del ano

fiscal de que cause el pago del
imouesto

vehTculo ouyo aha de elaboraci6n

9 TCW-BCV
este comprendido entreclnco (05) y

nueve (09) afros, del alto fiscal de

Que se causeel Daoo del imDuesto

vehiculo cuyo ano de elaboract6n

7 TCMV-BCV
este comprendido entrediez (10) y
catorce (14) afto8, del aflo fiscal de

aue se causeel Dago del imi)uesto
veriioulo cuyo ario de elaboracl6n sea

5 TCMV-BCV
mayor de quince (15)aflos del, del
afro fiscal de que se cause el pago

del imDuesto

2.  Motociclefas: el impuesto sera
calculado de acuerdo a la siguiente
tabla:

MOTcxseLETAs

Partictlla, R®parto

2 TCMV-BCV 3TCMV-BCV

3.  Transporte de pasejeros: el impuesto
sera    caloulado    de    acuerdo    a    la
siguiente tabla:

T*x!s yro ^IrTO8 iiBREs
-L':-(:--!`Tri`_.         ,       -

ehlculo  cuyo  ano  de  elaboraci6n  n

7TCMVECVxceda  de  cuatro(4)  anos  del         ail
scal   de  que   se  cause   el   pago  de

mpuesto

ehlculo  cuyo  ado  de  elaboraci6n eat

6TCMVBCVmprendido de cinco (5) y catorce (14
os del  aho fiscal de que  se cause e

a del impuosto

ehfculo  cuyo  af`o  de  elat)oraci6n  se
4 TCMV-BCVayor de quince (15) ahos del afro fisca

e que se cause el pago del impuesto

u- coLErm"
TASA SEGUN NuneRO DE  puESTo

tusTAio       iDEii^ae 21 0 NAB

vehiculo cuyo aha de

15  TCIIV-BCV

®laboraci6n r`oexceda de
cuatro (04) anos del afio

fiscal de que cause el

pago del inpu8sto

a eritre clnco (05) y niieve

7
10 TCNV-BCV

12(Og) anosdel ano fiscal de
que se cause el pago del

mpu6sto TCMV-BCV TCMV.BCV

vehtoulo cuyo Oho de

6

7 TCWIVBCV

9

elaboracl6n est6
comprendldo entre drez
(10) a cctorce ( 14) afros
del aho fiscal de qlie6e TCMV-BCV TCMV4Ov

cause el pago del impu8sto

vchiculo cuyo ajlo de

5

6TCMVBCV

7
elaboraci6n Sea mayor de
quince (13  aflos delaf`o

rrscal do que se cause el
TCMV-BCV TCMV-BCVpagod8! impuesto

4.   Transporte escolar: el impuesto sera
calculado  de  acuerdo  a  la  siguiente
tabla:

c ,J< l '--               -i-,t+," FTrf-
_       '          I;ife?:i#

A;#rfu_}'r`3Zfi=`i

eh`culo cuyo aria de eLaboraci6n no exceda de cuatro 10 TCMVJ3CV
04)ahes del aha fr8cal de que cause el pago del ini)iie8to

ehlculo cuyo 8Ro de elaboraclon es`6 comprendldo
7 TCMV-BCVntreclnco (05) y niiove (09) anos,  del af`o frscal  de qile Se

usoBI pago del impuesto

ehrculo cuyo ano de elaboraci6n este comprendido
8 TCMv-Erevntredlez  (10) y catorce (14) anos,  del aho fiscal de que so

uscel pago dBI inpuesto

oh [culo cuyo af`o de elaboracian sea mayor de quince
TCMV-BCV15)anos del,  del aflo fiscal de quo se cause ol pago del

mpuesto
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5.  Transporte    de    carga    liviana:    el
impuesto sera calculado de acuerdo a
la siguiente tabla:

`=  A)~:\r'jy\    .isEB"Jerm

ry    '             `f"-,:``-,,Itsei..+i c

ikg"xzi-.2>Ts¥-se_

vehfculo cuyo afro de elaboraci6n no

12TC MV-BCV
exceda de cilatro (04) ahosdel alto fiscal

de que cause e! pago del inpuesto

vehlculo cuyo ano de elaboracidn este

9TC MV-BCV

comprendido entre cinco(05) y nueve
(09) ahos del aflo fiscal de que se cause

el pago del impuesto

veh`culo cuyo afto de elaboracl6n este

6TC MV.BCV

comprendido entre diez (10) a catorce
(14) ahos del aflo fiscal de que se cause

el page del I.mpuesto

vehTculo cuyo af`o de elaboraci6n sea

5TC MV-BCV
mayor de quince (15) arias del af`o fisca
de qile se cause el pago del impuesto

pot p`A9!TOs: cm03,

T^sA sfun N. tx: pu5m)a,

rLrsT^

DE 11-ae 21 0 NAscAIioNETae, BusEa.
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Vehlculo cuyo ajlo de

12.  TCMV-BCV

Iaboracl6n no exceda de cuctro
(4)   ajlce   dol   af`o   fiscal   de
que  se  cau8B  el  page  del

mpuosto

ehlcuto  c`/yo af`o cle elaboracl6n
6 TCW- 7 TCMV- 10 TOW-est6 comprendido entre cinco OS)

y nueve (09) aJlos eel afto fiscal dequesecauseelpagodelimpuesto. BCV BCV BCV

ehlcuto cuyo aAo de el8boracton

5 TOW- 7 TCMV- S TCW-est6 comprendido entre dpez (10)
y catorce (14) aftos del ano fiscal BCV BCV Bowde que se cause el pago del

impuesto.

ehicuto cuyo ano de elaboraci6
4 TCMV- 5 TCMV- 6 TCW-sea mayor de quince (15) anos

del ado tscal de que ee cause el Bow BCV BCV
page del impueso

6.   Transporte   de   carga   pesada:   el
impuesto sera calculado de acuerdo a
la siguiente tabla:

`mgcuLes  DE CARCA OAili]OLAs,  RENOLOuEs y   \\_
anlLAIEs                                        *`-

cAPAcro^o

DEsOE lIASTA TCpe"`^-i ,
Ver`iculo cuyo alto de

60 TCMV.BCV
elaboraci6n no exceda de

cuatro (04)ano9 del ado fisca
de que se cause el page del

mpuesto.

1Kg 500Kg 50 Tcllv.BCV

501  Kg- 2000Kg. 50 TCHV.BCV

2001   Kg. 4000Kg. 55 TCMV.BCV

4001  Kg 7000Kg cO TCMV-BCV

7001   Kg 15000  Kg sO TCMV-BCV

Por tonelada adicional 1  TCMV-BCV

VEHICuLO OE RENOLQUE DE use lNDu8TFtl^L

C^P^CIDAD

DEsOE I,AST^ T"qu
ehlculo  cuyo  afro  de  elaberactch  no exced

60  TCNV-BCV
e  cuatro   (04)   afros  del   afro fiscal  de que  s

cause el pago del impuesto.

1Kg 500Kg. 4P TCMV-BCV

501   Kg 2000Kg- 50 TCMV-BCV

Per tonelada adiclonal 1  TCMV-BCV
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vEi+reuLos DE TiRo A roTOR (oRUAs) y srmL^RES

CAPACID^D

DEsOE llASTA Tctrveev

chlculo  cuyo  aflo  de  e(aboraci6n  n
5o TCMvuevxceda decuatro (04) afios del af`o frsca

e que se cause elpago del impuesto.

1Kg 1500Kg 50 TCMV-BCV

Par tonelada adicional 1 Tcrv-Bcv

7.  Otro  tipo  de  vehiculos:  el  impuesto
sera    calculado    de    acuerdo    a    la
siguiente tabla:

oTRos vEoncLfuoS

Tran8poTte de valores 9 TCMV-BCV

Carros Ftlnetires 6 TC MV-BCV

Cases Rodantes 5Tcrv.Bcv

Ambulancias 4TCMV-BCV

ARTICULO   13.-se  reforma  el  articulo
29,  quedando  redactado  de  la  siguiente
manera:

ARTicuLO   29.-   Cuando   por  cualquier
motivo se hubiese dejado de presentar la
declaraci6n    de    que   trata    la    secci6n
primera,   Capltulo   I   de   este   Titulo,    la
Administraci6n    Tributaria    procedefa    a
determinar  de  oficio,  el  impuesto  sabre
base  cierta  o  sobre  base  presunta,  de
conformidad    con    lo    prevjstos    en    el
articulo      140      del      C6digo      Organico
Tributan.o,  efectuandose  conforme  a  los
procedimientos  previstos  en  la  norma  in
comento.

ARTICULO   14.-  se   reforma   el   articulo
31,  quedando  redactado  de  la  siguiente
manera:

ARTicuLO   31.-   La   notificaci6n   de   lo
previsto    en    el    presente    capitulo,    se
realizafa   de   la   forma   prevista   en   el
Decreto  Constituyente  mediante  el  cual
se  dicta  el  C6digo  Organjco  Tributario,
publicado   en   [a   Gaceta   Oficial   de   la
Reptlblica  Bolivariana  de  Venezuela  N°
6.507   Extraordinario   de   fecha   29   de
enero de 2020.

ARTicuLO   15.-  se   reforma  el  articulo
52,  el  cual  pasafa  a  ser  el  artieulo  50,
quedando    redactado   de    la    siguiente
manera:

ARTicuLO     50.-     Contra     los     actos
administrativos       emanados       de       los
6rganos previstos en esta Ordenanza, se
pod fa        ejercer        el        reourso        de
reconsideraci6n       que       debefa       ser
interpuesto   dentro   de   los   quince   (15)
dias  habiles  siguientes  a  la  notificaci6n
del  acto  del  6rgano  que  lo  dict6,  quien
debefa decidir dentro  de  los  quince  (15)
dias    habiles    siguientes    al    recibo    del
mismo,      confirmando,      revocando      o
modificando   el    acto   recurrido.    Contra
esta  decision  no  pod fa  interponerse  de
nuevo dicho recurso.

ARTICuL0   16.-  se   reforma  el   articulo
53,  el  cual  pasafa  a  ser  el  artlculo  51,
quedando    redactado    de    la    siguiente•-manera:

ARTicuLO   51.-   El   recurso   jerarquico
procedefa    cuando    el    Organo    inferior
decida  no  modificar  el  acto  en  la  forma
soljcitada         en        el         recu rso
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reconsideraci6n, y debefa ser interpuesto
por   ante   el   Despacho   del   Alcalde   o
Alcaldesa  dentro de  los quince  (15) dias
habiles    siguientes    a    la    decision    del
6rgano   inferior.   El   recurso   debefa   ser
decidido  dentro  de  los  quince  (15)  dies
habiles siguientes al recibo del mismo.

ARTicuLO       17.-      Se      reforma      la
numeraci6n    del    articulo    54,    el    cual
pasafa a ser el articulo 52.

ARTICULO       18.-       Se       reforma       la
numeraci6n  55,  el  cual  pasafa  a  ser  el
articulo 53.

ARTicuL0      19.-      Se      reforma      la
numeraci6n    del    articulo    56,    el    cual

pasafa a ser el articulo 54.

ARticuLO      20,-      Se      reforma      la
numeraci6n    del    articulo    57,    el    cual
pasafa a ser el articulo 55.

ARTICULO   21.-se  suprime  el   articulo
58.

ARTI C U LO       22. -       se       reforma       I a
numeraci6n    del    art[culo    59,    el    cual
pasafa a ser el articulo 56.

ARTICULO   23.-  se   suprime  el   articulo
60.

ARTICuLO   24.-  se  reforma  el  articulo
61,  el  cual  pasafa  a  ser  el  artl'culo  57,
quedando    redactado    de    la    siguiente
manera:

ARTICULO 57.- Quienes al  momento de
entrar en vigencia la presente Ordenanza
se       encontrare,       conforme      a       las
disposiciones  de  la  misma,  obligados  a
inscribir  y/o  registrar  los  vehiculos  en  la

plataforma  digital  del   Servicio  Municipal
de   Administraci6n   Tributaria   de   Puerto
Cabello      (SEMAT-PC),      debefan      dar
cumplimiento    a    la    inscripci6n    en    los
lapsos    previstos    y    conforme    a    los
procedimientos  legales  que  al  efecto  fije
el Alcalde o Alcaldesa mediante Decreto,
publicado   en   la   Gaceta   Municipal   del
municipio     Puerto     Cabello     -     estado
Carabobo.

ARTicuLO 25.- se reforma el articulo 62
el   cual   pasafa   a   ser   el   articulo   58,
quedando    redactado    de    la    siguiente
manera:

ARTicuLO  58.-  Se  derogan  todas  las
disposiciones      que      coliden      con      la
presente     reforma           parcial     de     la
Ordenanza  de  impuesto  municipal  sobre
vehiculos  del  municipio  Puerto  Cabello  -
estado  Carabobo  a  pahir  de  su  entrada
en vigencia.

ARTicuLO 26.-se reforma el articulo 63
el   cual   pasafa   a   ser   el   articulo   59,
quedando    redactado    de    la    siguiente
manera:

ARTicuLO   59.-   A   los   efectos   de   la
presente    Ordenanza,    de    conformidad
con  el ordenamiento juridico Venezolano
y    en    concordancia    con    el    Acuerdo
Nacional     de     Armonizaci6n     Tributaria
Municipal,   esta   prohibido   el   cobro   de
tributos en divisa extranjera y se aprueba
el   uso  del  tipo  de  cambio  oficial  de  la
moneda de  mayor valor publicada  par
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Banco    Central    de    Venezuela,    como
unidad     de    cuenta     para    el     calculo
dinamico   de   los   tributos   y   sanciones,
cobrando  exclusivamente  a  partir  de  su
equivalente   en   Bolivares   al   momento
efectivo del pago.

ARTicuLO 27.-se reforma el articulo 64
el   cual   pasafa   a   ser   el   articulo   60,
quedando    redactado    de    la    siguiente
manera:

ARTicuLO 60.- La presente Ordenanza,
entrara    en    vigencia    a    partir    de    su
publicaci6n    en    su    publicaci6n    en    la
Gaceta   Municipal   del   Municipio   Puerto
Cabello  - estado Carabobo.

Dada,  sollada  y  firmada  en  el  sal6n
donde celebra sus se§iones el  llustre
Concejo     Municipal     del      Municipio
Puerto Cabello del Estado Carabobo, a
los  veintiseis   (26)   dias   del   mes   d®
Octubre  del  aFio  2023.  Afio  213° de  la
lndependencia,  164°  de  la  Federaci6n
y   23   de   la   Revoluci6n   Bolivariana
Federaci6n   y   23   de   la   Revoluci6n
Bolivariana.

•Tfut;\:iiH::
EDITH J"ENEZ; \

Presidenta dot Conc®jo Mu

'``:;J-"'--;.;+/,,(:.:.;i,;.:+`

`\\           t.I`---

`,i,``:i,r``
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REPuBLIS§ARIANADE

ESTADO CARABOBO
MUNICIPIO PUERTO CABELLO

Repi]blica Bolivariana de Venezuela,
Estado Carabobo, en uso de [as
atribuciones que le confieren los

Articulos 175 y 179, numeral 2° de la
Constituci6n de la Repdblica
Bolivariana de Venezuela, en

concordancia con lo establecido en
los Artici.los:  94°, numeral 1° y 193 de

la Ley Organica d®l Poder Ptlblico
Municipal, sanciona la siguiente:

REFORMA PARCIAL A LA
ORDENANZA DE IMPuESTO   DE

VEHicuLOS DEL MUNICIPIO PuERTO
CABELLO - ESTADO CARABOBO.

EXPOSIC16N  DE IVIOTIVOS

En ejercicio de la autonomfa que ostenta
el  Municipio  Puerto  Cabello  del   Estado
Ccarabobo para la creaci6n y recaudaci6n
de los  ingresos municipales,  entre estos,
el  impuesto  municipal  sobre  vehlculos,  y
de  conformidad  con  lo  dispuesto  en  la
Cconstituci6n  de  la  Reptiblica  Bolivariana
de   Venezuela,    en    sus   Artioulos    178
Ordinal     2°     y     179     Ordinal     2°     que
esestableoenlasmateriasdecompetencia
del  Municipio; asi oomo fa Adminjstraci6n
de   sus   intereses,    los   ingresos   y   la
pesti6n  de   las   materias  asignadas   por
eesta  Constituci6n,  las  Leyes  Nacionales,
Ia    Ley    Organica    del    Poder    f>frolico
Municipal y todo lo concerniente a fa vida
local,   con   las   instrucciones   impartidas
por  el   Alcalde   de   la   ciudad   Lie.   Juarn

Carlos  Betancourt  Uribe  y,  en  el  marco
de  la  aprobaci6n  y  publicacidn  de  la  Ley
Orga n ica          de          Coord inaci6n          y
Armonizaci6n       de       I as       Potestad es
Tributarias  de  los  Estados  y  Municipios,
aprobada    y    sancionada    en    segunda
(2da)      discusi6n      por      la      Asamblea
Nacional en fecha  Dieciocho  (18) de julia
de  Dos  mil  veintitfes  (2.023),  decidida  la
constitucionalid ad       de       su       caracter
organico mediante Sentencia N° 0956 de
la     Sala     Constitucjonal     del     Tribunal
Supremo de Justicia de fecha Veinte (20)
de   julio   de   Dos   mil   veintitfes   (2.023),
Publicada    en    Gaceta    Oficial    de    la
Repdblica     Bolivariana    de    Venezuela,
N°6.755    Extraordinario   de   fecha   Diez
(10)   de   Agosto   del   Dos   mil   veintitfes
(2.023),  por medio de  la cual,  se espera
normalizar     y     armonizar     el     sistema
tributario  del   pals  a  traves  de   un   Plan
Operativo  permanente  cuyo  objetivo  es
adecuar   y   actualizar   las    Ordenanzas
municipales        ante        las        exigencias
hist6ricas  y  sociales  del  momento  que
vjve nuestra naci6n.

E[    presente   proyecto   de    reforma   se
adapta   a   la   realidad   politica,   social   y
econ6mica    en    concordancia    con    el
ordenam iento             j u rid ico             vigente
establecida    en    la    Ley    Organica    de
Coordinaci6n   y   Armonizaci6n       de   las
Potestades  Tributarias  de  los  Estados y
Municipios.  El objeto de este proyecto es
establecer   las    normas    relatjvas   a    la
creaci6n,     pago     y     recaudaci6n     del
lmpuesto  generado  par  la  propiedad  de
vehiculos  destinados  al  uso o  transporte
de  personas o  bienes en jurisdicci6n  del
Municipio    Puerto    Cabello    del    Estado
Carabobo,  que  tiendan  a  establecer  los
Principios     ,     pafametros,     limitaciones,
tipos  impositivos  y  alicuotas  aplicables,
de conformidad  con  la Constituci6n de la
Repdblica     Bolivariana    de    Venezuela;
adicional  a  ello,  se  mencionan  todas  las
clases de vehiculos que cjrculan en esta
jurisdicci6n,    los   sujetos    de    pago    del
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lmpuesto   y   las   personas   Naturales   a
Juridicas    que    sean     propietarias    de
vehiculos aptos para circular.

En este Proyecto se establece un control
de inspecci6n de Vehiculos a Registro de
Contribuyentes     o     responsables     que
contiene la identificaci6n del  propietario y
del vehiculo en  uso,  los datos completos
que permitan al Municipio conjuntamente
con    los   organismos   competentes,    un
mayor control  de  la  circulaci6n  y tfansito
de los vehiculos en  las avenidas y calles
de la localidad portefta.

Ahora    bien,    el    Servicio    Municipal    de
Administraci6n     Tributaria     de     Puerto
Cabello      SEMAT-PC,      fijafa      en      la
ordenanza   respectiva   la  alicuota  anual
correspondiente     al     impuesto     sobre
vehiculos,   incorporando  en   la  tabla  de
clasificaci6n  un  nuevo  impuesto  bajo  el
concepto  de  Transporte   Escolar,  a  los
fines   de   que   estos   sean   obligados   a
tributar.      Los      propietarios      (as)      de
vehfculos   automotores   a   unidades   de
transportes  no  automotores,  pagafan  el
impuesto  sobre  vehl'culos  de  acuerdo  a
la  clasificaci6n  y  tarifa  contenida  en  el
articulo    28    de    la    presente    reforma,
tomando   en   cuenta   la   capacidad   de
carga,  ntimero de  pasajeros y el afro de
fabricaci6n,  pudiendo  asi determinar con
precision    la    base    imponible    para    la
liquidaci6n   del   impuesto   dentro   de   los
sig u ientes categorias :

1.  Motocicletas.
2.  uso particular.
3.  Transporte de pasajeros.
4.  Transporfe escolar (nuevo).
5.  Transporte de carga liviana.
6.  Transporte de carga pesada y.
7.  Otro tipo de vehiculos.

Par  otra  parte,  en  el  marco  de.  Ia   Ley
Org an ica          de          Coord i naci6n          y
Armon izaci6n       de       las       Potestades
Tributarias  de  los  Estados  y  Municipios,

el  legislador  establece  como  unidad
cuenta  dinamica  para  el  ca]culo  de
impuestos  antes  mencionado,  el  tipo
cambio  oficial  de  la  moneda  de  mayor
valor    (TCM)    publicado    por   el    Banco
Central  de Venezuela  (BCV),  los cuales,
debefan  ser  efectivamente  pagados  al
cambio   en   Bolivares   como   unidad   de
referencia   al   valor,   dicho   pago  debefa
realizarse  directamente  por  las  oficinas
del  Servicjo  Municipal  de  Administraci6n
Tributaria   de   Puerto   Cabello   (SEMAT-
PC),    quien    es    el    ente    recaudador
designado para tal fin. Asimismo, el pago
de   este    impuesto   es    ajustado    a    la
realidad  econ6mica  imperante;  adicional
a   ello   con   la   presente   ordenanza   se
busca         sim plificar         los         tram ites
administrativos  para  los contribuyentes o
responsables,   asi   como   establecer   la
debida  inscripci6n  de  los  vehiculos  en  la
plataforma  digital  del   Servicio  Municipal
de   Administraci6n   Tributaria   de   Puerto
Cabello SEMAT-PC.

Fina[mente,     con     la     reforma     a     la
ordenanza  de  impuesto  municipal  sobre
vehiculos una vez realizado y revisado el
debido     estudio     comparativo     de     las
distintas  normas  que  buscan  estab[ecer
los   principios,   pafametros,   limitaciones,
tipos    impositivos    que    van    a    permitir
g arantizar          la           coord i naci6n           y
armonizaci6n       de       las       potestades
tributarias         seg ti n         I os         acuerdos
alcanzados  para  cubrir  las  erogactones
pilblicas que permitifan la satisfacci6n de
sus   fines   para   el   bien   social,   ya   que
tambien establece c[aramente  los  pilares
en    los    cuales    descansa    el    fegimen
socioecon6mico  y  las  lineas  a  seguir,  a
fin        de        desarrollar        una        mejor
infraestructura   social   para   mejorar   las
condiciones   de    vida   de    la    poblaci6n
porfefia,  puesto  que  el  sistema  tributario
juega    un    papel   fundamental    ya    que
permitifa   la   obtenci6n   de   los
para   lograr  emprender  programas
garanticen el derecho social.
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A continuacj6n se presenta ante la ilustre
camara   Municipal   el   presente  proyecto
de  Reforma  parcial  a  la  Ordenanza  de
lmpuesto  sobre  vehiculos  del  municipio
Puerto   Cabello  -  estado   Carabobo;   ya
que sera un instrumento que coadyuvafa
en   gran   medida   a   la   recaudaci6n   y
ordenaci6n   vehicular   del   Municipio,   en
virtud  de  la  nueva  dinamica  social  que
atraviesa   esta  jurisdicci6n,   en   pro   del
desarrollo  demogfafico  y,   por  ende  del
crecimiento urbano.

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL
MUNICIPIO PUERTO CABELLO

SANCIONA.

La siguiente:

ORDENANZA DE IMPUESTO DE
VEHicuLOS DEL MUNICIPIO PuERTO

CABELLO - ESTADO CARABOBO.

TITULO I

CApiTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

ARTicuLO  1.-  La  presente  Ordenanza
tiene   por   objeto    regular   el    impuesto
municipal       sobre      veh[culos      y      `as
obligaciones   que   debefan   cumplir   las
personas   naturales   o   juridicas   por   la
propiedad  de  estos,  en  jurisdicci6n  del
Municipio     Puerto     Cabello     -     estado
Carabobo.

CApiTULO 11

DE LOS SUJETOS PASIVOS

ARTicuLO  2.-  Toda  persona  natural  o
juridica,        propietaria       de       vehiculos
automotores o unidades de transporte no
automotores,         q ue        tenga        fijado
exclusivamente su domicilio,  residencia a
establecimiento  permanente,  segdn  sea
el  caso  en  la  jurisdicci6n  del   municipio

Puerto    Cabello    -    estado    Carabobo,
queda    sujeta    al    pago    del    lmpuesto
municipal    sobre    vehiculos,    y    a    las
disposiciones       establecidas       en       la
presente Ordenanza.

En  ese  sentido,   y  a  los  efectos  de  la
presente  Ordenanza  se  establecen   las
siguientes categorias de vehiculos:

1.    Vehiculo: todo artefacto a maquinaria
destinada  al  transporte  de  personas,
cosas  o  anjmales,  capaz  de  circular
por  las  vias  ptiblicas  o  privadas  de
uso  publico  en  forma  permanente  o
casual.

2.    Motocicletas:     todo     vehiculo     tipo
bicicleta o triciclo impulsado a motor.

3.   Transporte  de   pasajeros:   vehiculo
automotor destinado  al  transporte  de
personas de una comunidad.

4.    Transporte         escolar:         vehfculo
automotor destinados al transporte de
nifios nifias y adolescentes

5.   Transporte       de       cargo:       Toda
camioneta, cami6n, gandola o tren de
vehiculo  (remolque)  destinado  o  que
puedan   destinarse   al   transporte   de
cosas, objetos a animales.

6.    Otro   tipo   de   vehiculos:   cualquier
otro vehiculo y/o maquinaria distinta a
las    establecidas    en     la    presente
Ordenanza,    cuyo    objetivo    sea    el
traslado   de    personas,    animales    o
Casas.

ARTicuLO   3   A   los   efectos   de   esta
Ordenanza,  se  considera  que  se  ejerce
la titularidad  de  la  propiedad detvehiculo
en   la  jurisdicei6n   del   Municipio   Puerto
Cabello    -    estado    Carabobo    en    los
siguientes casos:

1.  Las    Personas    Naturales:    cuando
residan en el Municipio Puerto Cabello
-    estado    Carabobo.    Se    considera
Sujcto  Residente  la  persona  natural,
propietario  o  asimilado,  que  tenga  en
el   Municipio   respectivo   su   vivie
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principal    u    otra    en    el    ambito   del
municipio.    Se    presumifa    que    esta
residencia   sera   el   lugar   declarado
para    la    inscripci6n    en    el    Registro
Automotor permanente.

2.  Las  Personas  Juridicas:  cuando  se
domicilien    en    el    Municipio    Puerto
Cabello     -     estado     Carabobo.     Se
considera      Sujeto      Domiciliado      la
persona      Juridica,       propietaria      a
asimilada,  que  ubique  en  el  Municipio
de  que  se  trate,   un  estab[ecimiento
permanente al  oval  destine el  usa del
referido  vehiculo.   Se  entendefa  que
existe    establecimiento    permanente,
entre otros casos cuando tuviere en el
Municipio    Puerto   Cabello   -   estado
Carabobo  el  asunto  principal  de  los
negocios e  intereses o tuviere situada
en      su     jurisdicci6n      la      sede      y
administraci6n,     o     cuando     tuviere
sucursales, agencias o similares, a los
cua les          estuviesen          asjg nad os
vehi'culos    para    su     utilizaci6n     por
d ichos establecim ientos.

Pafagrafo     Primero:     Se     consideran
domiciliadas     o     residenciadas     en     el
Municipio,     las     personas     que     sean
beneficiarias de las concesiones de rutas
otorgadas   por   el   Municipio   respectivo
para     la    prestaci6n    del     Servicio    del
transporte dentro del  Municipio.

Paragrafo    Segundo:     lgualmente    se
consideran domiciliados o  residenciados,
los  propietarios  de  vehiculos  destinados
a  transporfe   pdblico  de   personas  o   al
transporfe   de   cosas,   cuyo   Terminal   o
centro   de   operaciones   se   encontrare
ubicados   en   jurisdicci6n   del   Municipio
Puerto Cabello.

ARTicuLO  4.-  A  los  fines  del  impuesto
previsto    en    esta    Ordenanza,,    sefan
considerados  contribuyentes  Asimilados,
a      los      propietarios,      las      siguientes
personas:

1.  En los casos de venta con reserva de
dominio,  el  comprador  o  compradora
aun  cuando  la  titularidad  del  dominio
subsista en el vendedor o vendedora.

2.  En  los casos de acciones de compra,
quien  tonga  la  opci6n  de  comprar,  si
fuere   residente   o   domiciljado   en   el
Municipio      Puerto      Cabello,      si      al
momento de causarse el  impuesto se
encontrare       vigente       el       contrato
respectivo.

3.  En    los    casos    de    arrendamientos
fi nancieros ,        el        arrend atario        o
arrendataria.

4.  El         usufructuario,         residente        o
domiciliado   en   el    Municipio    Puerto
Cabello, si al momento de causarse el
impuesto se encontrare en el ejercicio
del   derecho   de   usufructo   sobre   el
vehiculo respectivo.

5.  Los   concesionarios   y   consignatarios
de  vehiculos  cuyo  establecimiento  se
encontrare   ubicado   en   el   municipio
Puerto cabello - estado Carabobo, con
respecto      a       los      vehiculos      en
consignaci6n  que  tuviese  al  momento
de causarse el impuesto.

6.  Los            distribuidores,            agentes,
representantes        y       comisionistas,
residenciados   o   domiciliados   en   el
Municipio  Puerto Cabello,  respecto de
los     impuestos    generados     por    la
p rop iedad                 de                ve h iou los
pertenecientes  a  los terceroo en  cuyo
nombre actuaren.

ARTicuLO   5.-  Tambi6n   sefan   sujetos
basivos    en    calidad    de    responsables
solidarios,  los  adquirentes,  por cualquier
titulo  de  vehiculo  cuya   propiedad   haya
generado    la    obligaci6n    de    pagar    el
impuesto.
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TITULO  11

DE LA INSCRIPC16N DEL VEHicuLO
Y DEL REGISTRO DE

CONTRIBUYENTES DEL [MPUESTO
IvluNICIPAL SOBRE VEHicuLOS

CApiTULO I

DE LA INSCRIPC16N DEL VEHicuL0

ARTicuLO     6.-     Los     contribuyentes,
direcfamente  a  a  traves  de  la  persona
que  lo  represente,  deberan  inscribir  los
vehiculos de su propiedad  en el  Registro
Municipal  de Vehiculos,  que  sus  efectos
sera  regido  por  el  Servicio  Municipal  de
Administraci6n     Tributaria     de     Puerto
Cabello     (SEMAT-PC),     todo     ello     de
conformidad    al    lapso    previsto    en    el
Articulo 12 de la presente Ordenanza.

ARTicuLO     7.-     La      inscripci6n      del
vehiculo    en    la    plataforma    digital    del
Servicio     Municipal     de    Administraci6n
Tributaria   de   Puerto   Cabello   (SEMAT-
PC), se ha fa previa solicitud por parfe de
las  personas   naturales  y/o  juridicas,   a
traves de  los formularios especiales  que
a      ta les       efectos       su in i nistrafa       la
Administraci6n        Tributaria        Municipal
med iante           su            pig ina           web
http://www.semat-pc.gob.ve/.

En    el    fomiulario   de   solicitud    debefa
expresarse    como    datos    mi.njmos    los
siguientes:

1.   Identificact6n         y         domicilio         del

propietario  o  propietaria  del  vehiculo
para el caso que sea persona juridica.
Para el caso que sea persona natural
identificaci6n      y     direcci6n      de      la
vivienda  principal  u  otra  en  el  ambito
del  Municipio  Puerto Cabello - estado
Carabobo.

2.  Identificaci6n   y   domicilio   del    sujeto
pasivo  que  actde  como  responsable]
si  fuere  el  caso.   Para  el   caso  que

fuere  persona  natural,  identificaci6n  y
direcci6n   de   la   vivienda   principal   u
otra en el ambito del  Municipio.

3.  Los  dates  completos  que  permitan  la
identificaci6n     del     vehiculo:     marca,
modelo, afio, color, seriales y placas.

4.  La      identificaci6n     y     domicilio     del
anterior      propietario      o      propietaria
cuando se trate de personas jurfdicas,
en     el     caso    de     persona    natural
identificaci6n      y      direccidn      de      la
vivienda    del    anterior    propietario    o
propietaria.

5.  Valor    de     adquisici6n     original     del
vehiculo.

6.  uso al cual se destinafa el vehiculo.
7.  Para  el  caso  de  vehfculos  de  carga,

remolques     y     similares,     grdas     y
similares,   y  vehiculos  de  remolques
industriales, se debefa   indicar el peso
del vehiculo.

ARTicuLO    8.-    Con     la    solicitud    de
inscripci6n   en   la   plataforma   digital   del
Servicio     Municipal     de    Administraci6n
Tributaria   de   Puerto   Cabello   (SEMAT-
PC),    la    persona    natural    y/o   juridica
debera        presentar        los        siguientes
requisitos:

1.  Copia    del     Registro    de    Vehiculos
emanada      del      organismo      oficial
competente,

2.  Copia  del  documento  de  adquisici6n
y,

3.  Copia   de   la   solvencia   municipal   del
impuesto  sobre  vehiculos,  si  para  el
momento  de  la  inscripci6n  se  hubiera
causado   el   impuesto   en  jurisdicci6n
del  Municipio  Puerto  Cabello  -  estado
Carabobo.

Pafagrafo  Prim®ro:  Cuando  se  tratare
de   vehiculos   cuya   propiedad   hubiese
causado el impuesto en otros Municipios,
debefa   anexar   copia   de   la   solvencia
munieipal  del  impuesto  sobre  vehiculos,
expedida por la autoridad competente
municipio correspondiente.
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Pafagrafo     Sogundo:     La     falta     de
inscripci6n   del   vehiculo   en   el   Registro
Municipal   de   Vehiculos,    no   exime   el
pago    del    impuesto    que    se    hubiere
causado  de  acuerdo  a  lo  previsto  en  el
articulo 28 de esta ordenanza.

ARticuLO 9.-  Presentada  la  solicttud  y
demas     recaudos     ante     el     Servicio
Municipal de Administraci6n Tributaria de
Puerto   Cabello   (SEMAT-PC),   se   abrifa
una  ficha  de  inscripci6n  del  vehiculo  y,
dentro  de   los  quince   (15)  dlas  habiles
siguientes  a  la  recepci6n  de  la  solicitud,
se  expedifa  el  certificado  de  inscripci6n
del vehiculo.

En  el  certificado  de  inscripci6n  debefa
constar los siguientes datos:

1.  EI ndmero de inscripci6n.
2.  If    identificaci6n    del    propietario    o

propietaria y,
3.  La identificaci6n del vehiculo.

ARTicuLO  10.~  Los  contribuyentes  en
nombre    propio    o    a    trav6s    de    un
representante          leg al          p reviamente
autorizado,   estan   en   la   obligaci6n   de
solicitar  la  desincorporaci6n  del  vehiculo
del  respectivo Registro, en los siguientes
casos:

1.Cuando     sea     retirado     en     forma
pemanente      y      definitiva      de      la
circulaci6n.

2.  Cuando deje de darse algunos de los
elementos    que    tipifican    el    hecho
generador del impuesto.

PARAGRAFO                 ONICO:                  La
desincorporaci6n   del   Registro   se   ha fa
una  vez  constatada  la  veracidad  de  lo
alegado     mediante     documentos     que
demuestren que se amerita el retiro, todo
ello    sin     perjuicio    del    cobro    de    las
cantidades  adeudadas  por  concepto  de
impuesto municipal sobre vehiculos.

Cuando  se  tratare  de  desincorporaci6n
permanente      y   definitiva   por   robo   o
perdida total del  vehiculo,  se solicitafa la
desincorporaci6n       del       Registro      del
Contribuyentes,  demostrando este hecho
a  traves  de  documentos  y/o  elementos
probatorios que evidencien  la certeza de
lo ocurrido.

ARTicuLO  11.-    Cuando  por  cualquier
titulo o causa se produzca la transmisi6n
de  la  propiedad  del  vehiculo  inscrito,  la
persona    natural    y/a    jurldica    debera
comunicarselo      a      la      Administraci6n
Tributaria,  dentro  de  los  diez  (10)  dias
habiles     siguientes     de     realizada     la
transmisi6n  de  la  propiedad, todo ello en
aras de efectuar el cambjo respectivo en
el Registro o,  desincorporarse del  mismo
si  fuere  el  caso;  asimismo,  todo  cambio
efectuado    en    las    caracteristicas    del
vehiculo  o  en  el  uso  que  se  le  d6,  asi
como    el     domicilio     o    residencia    del
contribuyente  o del  responsable,  debefa
ser     notificado     a     la     Administraci6n
Tributaria  en  un  lapso  de  tiempo  igual  al
mencionado en lineas precedentes.

ARTicuL0     12.-     La     inscripci6n     del
vehloulo    en    la    plataforma    digital    del
Servicio     Municipal     de    Administraci6n
Tributaria   de   Puerto   Cabello   (SEMAT-
PC), debefa hacerse dentro de los treinta
(30) dias continuos siguientes a  la fecha
de    adquisici6n    del    mismo,    a    la    del
establecimiento     de     la     residencia     o
domicilio    en    el    Municipio    o    a    la    de
haberse   dado   uno   de   los   oupuestos
previstos    en    el    articulo    3    de    esta
Ordenanza.

Las  modificaciones en  las caracteristicas
del vehiculo y en la  propiedad del mismo
y   en   el   domicilio   del   contribuyente   o
responsable,  se  notificafan  dentro de  los
treinta  (30)  dias  habiles  siguientes  a  la
fecha en que se produjo la modificaci6n.
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La    solicitud    de    desincorporaci6n    del
registro   debe   hacerse   dentro   de   los
treinta   (30)  dias   habiles   siguientes  de
haberse producido la causal respectiva.

CApiTULO  11

DEL REGISTRO DE
CONTRIBUYENTES DEL IMPUESTO

MUNICIPAL SOBRE VEHicuLOS

ARTicuLO    13.-    Para    determinar    el
ntlmero,        la        identificaci6n       y       las
caracterlsticas de los sujetos pasivos del
impuesto   municipal   sabre   vehiculo,   se
formafa   el   registro   de   informaci6n   del
Contribuyente      del      lmpuesto      sobre
vehiculos.

ARTicuLO       14.-       El       registro       de
informaci6n de contribuyentes se formafa
con      las     especificaciones     y     datos
contenidos      en      las      solicitudes      de
inscripcj6n  en  el  registro  de  vehiculos  y
se organizafa de modo que permita:

a.  Determinar          el          ntlmero          de
contribuyentes,       su       identificaci6n,
domicilio  o  residencia,  segan  fuere  el
Caso.

b.  Facilitar      la      clasificaci6n      de      los
vehiculos      a      los      fines      de      la
recaudaci6n del  impuesto,  empleando
el  efecto  de  las  definiciones  usadas
por      los      organismos       nacionales
(Ministerio  del  Poder  Popular  para  la
lnfraestructura y el  lnstituto de tfansito
y transporfe Terrestre).

c.   Implementar       controles       para       el
seguimiento   trimestral   del   pago   de
impuesto.

d.  Controlar el  saldo adeudado  por cada
contribuyente      par      concepto      de
impuesto por cada vehiculo.

e.  Facilifar  la  fiscalizaci6n  y  registro  de
los     vehiculos     propiedad   `de     las
personas      juridicas       que       tienen
actividades en el Municipio.

f.    Identificar       los       contribuyentes       o
responsables que hubieren perdido su
condici6n    de    tales    y    la    de    los
contribuyentes   o    responsables   que
hubieren            dejado            impuestos
pendientes de pago.

ARTicuLO       15.-       EI       registro       de
contribuyentes    de    impuesto    municipal
sobre    vehiculos,    debefa    mantenerse
permanentemente   actualizado,   en   ese
sentido,  debefa  incorpofarsele  en  forma
inmediata    las    modificaciones    que    se
produzcan con los vehfculos registrados.

La     exclusi6n     de     contribuyentes    del
registro  solo  se  ha fa  despu6s  de  que el
Servicio     Municipal     de    Administraci6n
Tributaria   de   Puerto   Cabello   (SEMAT-
PC)  hubiese  verificado  y  hecho  constar
que se ha perdido tal condici6n.

ARTicuLO      16.-      La      Administraci6n
Tributaria      realizafa      anualmente,      la
revisi6n  y  actualizaci6n  del  Registro  de
Contribuyentes      de      lmpuesto     sobre
Vehiculos,   para   efectuar   en   este   los
ajustes necesarios.

Para mantener actualizado el  Registro, la
Administraci6n   Tributaria   pod fa   realizar
censos,   inspecciones   y   fiscalizaciones
permanentes,  asi  como  utilizar  los  dates
y registros  de organismos oficiales.

ARticuLO      17.-      La      Adminjstraci6n
Tributaria  municipal,  llevafa  ademas,  un
registro   de   las   personas   naturales   o
jur(dicas,       unidades      econ6micas      o
consorcios,        susceptibles       de        ser
responsables      del       impuesto      sobre
vehiculos.

ARTicuLO      18.-      La      Administraci6n
Tributaria    exigifa    a    los   distribuidores,
consignatarios y agentes vendedores de
vehiculos,  domiciliados en  el  Munictpio  o
que    tuvieren    agencias,    sucursale
establecimientos    en    el.    el    envfo
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informaci6n       relativa       a       la       venta,
enajenaci6n  y arrendamiento con  opci6n
a compra,  de cualquier tipo de vehiculos
y  la  relaci6n  que  contuviere  precios  de
ventas, marcas, modelos, seriales y otros
datos  de  identificaci6n  de  vehiculos,  asi
coma,     la     identificaci6n     y     direcci6n
completa del comprador o compradora, o
adquiriente o  arrendatario  o  arrendataria
con opci6n a compra venta.

Asi mismo, se les exigifa el envio dentro
de los primeros cinco  (5) dias habiles de
cada    mes,    la    informaci6n    sobre    los
vehiculos  recibidos  para  ser  colocados
en  el  mercado,  correspondiente  al  mes
inmediato  anterior,  con  indicaci6n  de  los
precios   de   venta,   modelos,   seriales   y
otros datos de identificaci6n de vehiculos
y  de  las  personas  naturales  a  juridicas
de   quienes   los   reciban   o   a   quienes
pertenezcan.

Igualmente   la   Administraci6n   Tributaria
pod fa implementar operativos de revision
tanto  en  su  sede,  como  fuera  de  ella,
para    verificar    los    deberes    formales
establecidos  en  la  presente  Ordenanza.
A tal fin seguifa el procedimiento previsto
en el C6digo Organico Tributario.

ARTicuLO    19.-    A    los    fines    de    la
inscripci6n      de      los      vehlculos,      sus
propietarios    debefan    entregar    en    la
Division de La Administraci6n Tributaria:

1.  Documento     de     lmportaci6n     y     la
planilla   de   liquidaci6n   arancelaria  de
los derechos correspondientes de ser
este el caso.

2.  Factura  proveniente de  la  agencia  de
distribuidores    de    vehiculos,    donde
conste la adquisicl6n del mismo.

3.  Certificado de origen del vehieulo.

4.  Cualquier    otro    documento    que    de
forma      fehaciente      e      indubitable,
demuestren la propiedad del vehiculo.

TITULO  Ill

CApiTULO I

DE  LA DETERMINAC16N DEL PAGO
DEL IMPUEST0 MUNICIPAL SOBRE

VEHicuLOS

ARTicuLO   20.-   El   impuesto   municipal
sobre vehiculo se fijafa y se liquidafa par
anualidades y sera pagado dentro de los
dos  (02)  primeros  meses  de[  aho  en  las
oficinas que establezca la Administraci6n
Tributaria o  par otros  medios  destinados
a     tal     fin;     sin     embargo    cuando     la
adquisici6n  del  vehiculo  sea  dentro  del
transcurso del afio fiscal,  dicho impuesto
debera ser pagado proporcionalmente.

ARTicuLO      21.-      La      administraci6n
tributaria  otorgafa  como  constancia  del
pago     de     impuesto     municipal     sobre
vehiculos  a  los  propietarios  de  estos,  la
planilla     de     liquidaci6n    del     impuesto,
debidamente   sellada.    El   contribuyente
debei.a      portarla     como      prueba     de
solvencja   con   el   Fisco   Municipal,   para
poder  circular  dentro  de   la  jurisdicci6n
del   municipio   Puerto   Cabello   -   estado
Carabobo.

ARTicuLO      22.-      La      Administraci6n
Tributaria,    solo    otorgafa    la    solvencia
luego  de  haber comprobado  que  el  a  la
solicitante    ha    cancelado    el    impuesto
correspondiente,   las   sanciones   que   le
hubieren  sido  impuestas y cualquier otra
acreencia    a   favor   del    Municipio    con
motivo  de  la  circulacj6n  del  vehiculo,  si
fuera el caso.
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CApiTULO 11

DE LA AUTOLIQulDAC16N  DEL
IMPUESTO IvluNICIPAL SOBRE

VEHicuLOS
SECC16N  PRIMERA

ARTicuLO 23.- Las personas sujetas al
pago    del     impuesto    municipal    sabre
vehiculos,  conforme  a  lo  previsto  en  los
articulos 3 y 4 de esta Ordenanza, estan
obligados   a    pnesentar   anualmente    la
declaraci6n  jurada  del  valor  original  del
vehiculo,    determinado   conforme   a    lo
previsto  en  esta  Ordenanza,  autoliquidar
y  pagar  el  impuesto  de  acuerdo  a  los
procedimientos  y  dentro  de   los   plazos
establecidos.

Los    sujetos    al     pago    del     impuesto
conforme a  lo  previsto  en  los  articulos  3
y 4  de  la  presente  Ordenanza,  debefan
presentar  anualmente  la  declaraci6n  de
titularidad  de  la  propiedad   del  vehiculo
para  autoliquidar y  pagar el  impuesto de
acuerdo a los procedimientos y dentro de
los plazos establecidos.

ARTicuLO     24.-     La     declaraci6n     y
autoliquidaci6n    anual,    previstas   en   el
articulo  anterior,  se  ha fa  dentro  de  los
dos  (02)  primeros  meses  de  cada  af`o,
se presentafa en el formulario electr6nico
q ue         al        efecto         sum i nistre         la
Administraci6n Tributaria.

ARTicuLO  25.- La declaraci6n  anual se
ha fa     mediante     la     plataforma     digital
dispuesta por la Administraci6n Tributaria
a traves de su pagina web.  (www.semat-
pc.gob.ve).

ARTicuLO      26.-      La      Administraci6n
Tributaria       podra       exigir,        mediante
resoluci6n       publicada       en        Gaceta
Municipal  del  Municipio  Puerto  Cabello  -
estado   Carabobo,   que   los   sujetos  del
impuesto    sobre    vehiculos    que    sean
titulares    de    alguna    exoneraci6n    del
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mismo,  presenten  la  declaraci6n  anual.
En  estos  casos,  la  declaraci6n  anual  se
presentafa  con  [as  formalidades  que  se
sefialen     en     el     Reglamento    de     La
Ordenanza    y   en    la    Resoluci6n    que
ordene hacerla.

ARTicuLO    27.-    A    los    fines    de    la
declaraci6n  prevista  en  este  capltulo,  La
Administraci6n       Tributaria       hafa       del
conocimiento      ptlblico,      mediante      los
medios  disponibles  para  fal  fin  y  en  la
oportunidad  que  estime  conveniente,  la
obligaci6n      que      tienen      todos       los
contribuyentes  sujetos  al  pago  de  este
impuesto    y    de    hacer    la    declaraci6n
respectiva,  a  los  fines  de  autoliquidar  el
impuesto correspondiente.

cApiTUL0 Ill

DE LA DETERMINAC16N  DE LA BASE
IMPONIBLE

ARTicuLO    28.-    Los    propietarios
vehiculos   automotores   o   unidades
transporfes  no  automotores,  pagafan
impuesto  sabre  vehiculos  de  acuerdo
la    clasificaci6n    y    tarifa    contenida
continuaci6n:

1.  uso    Particular:    el    impuesto    sera
calculado  de  acuerdo  a  la  siguiente
tabla:

iunoIIanLEB OE usa mmaBam:,`~=asxp
vehlcillo ouyo af`o de elaboracL6n no exceda

10 TclllvBCVde cuatro (04)af`os del ano fiscal de que

cause el Daao del imDuesto

vehiculo cvyo ario de elaboraci6n este

9 TCMV-BCV

comprendido entrecinco (05) y nueve (09)

anos, del ano frscal de qua se causeel p8go
del lmDuesto

vehrculo cuyo aho de elaboracl6n este

7 TCMV-BCV
comprendido entredlez (10) y catorce (14)

ano§, del ano fiscal de que Se causeel pago

del lmDuesto

veh(ciilo cuyo alto de elaboracton sea mayor

5TCMV-CVde quince (15)afros del,  del afro fiscal de qiie

se cause el pago del lmpuesto

CIPIO  F'UERTO CABELLO - ESTADO CARABO 80.
20



2.  Motocicletas:      el      impuesto     sera
calculado  de  acuerdo  a   la  siguiente
tabla:

MOTOCICLETAS

iaartlculal Reperto

2 TCMV-BCV 3TCMV-BCV

3.  Transporte de pasajeros: el impuesto
sera    calculado    de    acuerdo    a    la
siguiente tabla:

wlp} urco uno
chicuto   cuyo   ano   de   elatoraci6n

7 Tcrv-Bcvo  exceda de  ouatro(4)  afros del  ah
Scal  de  que  se  cause  el  page  de
mpueslo

ehlcuto   cuyo   aha   de   elaboraci6

eTCMVBcvSte   comprendido   de   cinco   (6)
torce  (14)  ahos  del  afro  fiscal  d

ue se cause el pago del impuesto

ehlculo cuyo aha de elaboracL6n se

4 TC"V-BCVayor  de  quince  (15)  ajios  del   an
Iscal  de  que  §e  cause  el  pago  de
mpuesto

uN- coLEc"as
T^S^ .Ecunl ngiiEfio DE piiE.To

M"T^io     riiA2Oi 2iorm

vchTcufo cuyo ano de

1 5 TCNV-Bow

elaboracoon noexceda ae
ouatro (04) anos del ano

fiscal de qua cause el
pago del lmpilesto

o entre clnoo (05) y nueve

7
10 TCMV-Bow

12(09) aAoedel aAo focal de
que se cause el pago del

mpuesto TCNV-Bow Tcrv-Bcv

vehloulo cuyo aflo de

e

7Tcev€cv

9

elaboraci6n este
comprendido entre diez
(10) a catorco (14) anos
del aho fiscal de qua seIisoelpagodelmpuegt TCHy-BCV TCMV-BCV

vehloub cnyo ano de

5

eTcw-BCv

7
elaboracl6n sea mayor de
qurnca (15) ahos delano

fiscal de que se cause el
TCMV-BCV TCMVJ3Ovpagodel rmpuesto

4.  Transporte escolar:  el  impuesto sera
calculado  de   acuerdo  a   la  siguiente
tabla:

TaepoRTt Eecoi+a -qu
-,'.-.?;,.,:..,-_faf'=-a€*

vehlcuto ouyo aflo de elaboracL6n no exceda de
10 TCMV.BCVcuatro (04)ance del aflo rLscal de que cause el

pago del mpuesto

vehlculo cuyo aha de olaboracldn e3t6

7 TCMV-BCVcomprendido entreclnco (05) y nueve (09) afros,
del ado fiscal do que se causeel pago del

mpuos'O

vehiouto  cilyo  aAo do efaboraci6n  e5te

6 TCNV.BCVcomprendido entredlez (10) y catorce ( 14) anos.
del aha fiscal de que se causeel pago del

mpuesto

veh[culo cnyo af`o de eLaboracton sea mayor de
TCMV-BCVquince (15fance dol, del ano fiscal de que se

cailse el page del impuesto

5.  Transporte    de    carga    liviana:    el
impuesto sera calculado de acuerdo a
la siguiente tabla:

_.ayrm* cEm" ©A, a -,un
a PKX uP

vehlculo cuyo aria de e!aboraci6n no

12TCMV-BCV
exceda de cuatro (04) af`osdel ano fiscal

de que cause el pago del impuesto

veh[culo cuyo afto de elaboraci6n este

9TCMV-BCV

comprendido entre cinco(05) y nueve
(09) anos del ano fiscal de que so cause

el pago del tmpuesto

vehiculo cuyo aflo de efaboraci6n est6

6TCMV-BCV

comprendido entre diez (10) a catorce
(14) ar`os del ano fiscal de que se cause

el page del impuesto

vehlculo ouyo aha de elaboraci6n sea

5TCMV-BCV
mayor de quince (15) anos del ado fisca
de que se cause el pago del impuesto
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POR ptrseToe: c^FtRoe,

TAS^ 3E¢uN N. DE PuESTOS.

Luu}TA

0€ 1 1 - 20 21 a NhsCA-A&-
10

Vehfculo cuyo af`o de

12- Tcrv-Bow

faboracl6n no exceda de cuatr
(4)   afros   del   af`o   trscal   de
que   se  cause  el   pago   del

mpL,esto

eh(cuk) ouyo aha de elaboracl6n
6  TCMV- 7 TCMV- 10  TCMV.est6 comprendido ontre cinco (05)

y nue`re (09)  afios del af`o fiscal de BCV BCV BCV
que seeause el pago dol lmpuesto.

elilculo aiyo aha de elaboraci6

5 TOW. 7 TCMV- 8 TCMV-
est6 comprondido entro diez ( 10)
y catorco (14) ahce dol ano tsca BCV BCV BCVde que se cause el Dago del

mpuesto

ehlcuto cuyo aRo de elaboracfo
TCMV- 5 TOW- 6 TCMV-sea mayor de quuice (15) anos

dol af`o fiscal de qro so cause el BCV BCV BCV
pago del impuesto.

6.  Transporte   de   carga    pesada:    el
impuesto sera calculado de acuerdo a
la siguiente tabla:

vEMcuLes  DE c^Ra^ GAWDOLAs, RENOLouE8 y
8MIARES

CAPACIDAD

":SOE H^8TA TOwLGev

Verlfcufo cuyo afio de

cO TOW-BCV
elaboracl6n no exceda de

cilatro (04)aftos del afto fisca
de que se cause el pago del

Impuesto.

1Kg 500Kg cO TCMV-BCV

501   Kg, 2000Kg. sO TCWV-BCV

2001   Kg. 4000Kg. 55 TCNV-BCV

4001   Kg. 7000Kg cO TCMV-BCV

7001  Kg 1 5000  I(9 . 90 TCMV.BCV

Par tonelada adicional 1  TCMV-BCV

HroLiLos RE Tlro A veTOR (GRUAS) y siNliAREs

CAF'ACIDAD

DESI)E HASTA Tcrv-Erov

ehrculo   cuyo   afro   de   elaboraci6naexcedadecuatro(04)ahosdelan

50 TCMV-BCVscal  de  que  se  cause  el pago  de
mpuesto.

1Kg 1500Kg 50  TCMV-BCV

Por tonelada adicional 1  TCMV-BCV

-  vErmcuLo DE FtEiioiauE oE usa miousTRIAL

C^FIACIDAD

OESDE H^STA TCNVBCV

ehiculo  cuyo  af`o  de  elaboraci6n  n

60  TCMV-BCV
xceda   de   cuatro   (04)   afros   del   af`
scal   de  qile   se   cause   eJ   pago   de

lmpuesto.

1Kg 500Kg. 40 TCMV-BCV

501   Kg- 2000Kg. 50 TCMV-BCV

Par tonelada adicional 1  TCMV.BCV

7.  Otro  tipo  de  vehiculos:  el  impuesto
sera    calculado    de    acuerdo    a    la
siguiente tabla:

ores vEHcuus
Transporte de valores 9 TCIVIV-BCV

Carros Fanebes 6 TCMV-BCV

Cases Rodantes 5 TCMV-BCV

Ambulancias 4 TCMV-BCV
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CAPITULO IV

DE  LA DETERMINAC16N Y
LIQulDAC16N  DE

OFICIO

ARTicuLO   29.-   Cuando   par  cualquier
motivo se hubiese dejado de presentar la
declaraci6n    de    que    trata    la    secci6n
primera,   Capitulo   I   de   este   Titulo,    la
Administraci6n    Tributaria    procedefa    a
determinar  de  oficio,  el  impuesto  sobre
base  cierta  o  sobre  base  presunta,  de
conformidad    con    lo    previstos    en    el
articulo      140      del      C6digo      Organico
Tributario,  efectuandose  conforme  a  los
prooedjmientos  previstos  en  la  norma  in
comento.

ARTicuLO    30.-    La    determinaci6n    o
ljquidaci6n   de   oficio,    realizada   por   la
Administraci6n    Tributaria    sobre    base
cierta    o    sobre    base    presunta,    se
efectuafa  conforme a  los  procedimientos
previstos      en      el      C6digo      Organico
Tributario vigente.

ARTicuLO   31.-   La   notificaci6n   de   lo
previsto   en   el    presente    capitulo,    se
realizafa   de   la   forma   prevista   en   el
Decreto  Constituyente  mediante  el  cual
se  dicta  el   C6digo  Organico  Tributario,
publicado   en   la   Gaceta   Oficial   de   la
Reptlblica   Bolivariana  de  Venezuela  N°
6.507    Extraordinario   de   fecha   29   de
enero de 2020.

CApiTULO V

DEL PAGO DEL IMPUESTO

ARTicuLO   32,-   El   impuesto   municipal
sobre   vehiculos   autoliquidado   por   los
sujetos     pasivos     obligados     al     pago
correspondiente, se realizafa anualmente

en  forma  anticipada  y  dentro  del  primer
bimestre del afio fiscal respectivo.

ARTicuLO   33.-   EI   impuesto   liquidado
sabre   la   base  de   la   determinaci6n   de
oficio     hecha     por     la     Administraci6n
Tributaria,  se  pagafa  en  su  totalidad  y,
en una tinica porci6n.

ARTicuLO   34.-   El   pago  del   impuesto
autoliquidado     sobre    la     base    de     la
declaraci6n    realizada   fuera   del    lapso
establecido  en   la  presente  Ordenanza,
debefa  hacerse  en  su  totalidad  en  una
sola    porci6n,    antes    de    presentar    la
declaraci6n       respectiva       y       debefa
anexarse   a   esta,   el   comprobante   del
Pago.

ARTicuLO   35.-   La   falta   de   pago,   el
pago extempofaneo o el pago incomplete
del      monto     de     cualquiera     de     las
porciones,   ha fa  exigible  la  totalidad  del
saldo  adeudado  y  no  vencido,   mas  un
recargo   del   quince    por   cjento    (15%)
sobre las porciones vencidas.

ARTicuLO   36.-   La   transmisi6n   de   la
propiedad    del    vehiculo    por    cualquier
titulo,  ha fa  exigible  el  pago  del  saldo  y
porciones adeudadas y no vencidas.

ARTicuLO 37.- Los pagos que se hagan
conforme a  la  autoliquidaci6n  o  bien  por
dete rm i naci6n         d e         oficjo ,         seran
considerados   como   anticipo   hechos   a
cuenta del impuesto que resultare de las
verificaciones   posteriores   que   haga   la
Administraci6n Tributaria municipal.

ARTicuLO 38.- Cuando el contribuyente
..o   responsable   pague   la   totalidad   del
monto  autoliquidado  para  el  af`o  vigente
(afio    en     curso),     dentro    del     primer
bimestre  del  afro,  gozafa  de  una  rebaja
del  diez  por  ciento  (10%)  del  monto  del
lmpuesto.   El  alcalde  o  alcaldesa
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modificar     este     porcentaje     mediante
Decreto.

ARTicuLO  39.-   El   pago  del   impuesto
puede       ser       efectuado        por       los
contribuyentes   o   por  los   responsables.
Tambien  pueden  ser  efectuados  por  un
tercero,    quien    se    subrogafa    en    los
derechos, garantias y privilegios del fisco
Municipal   en   los   terminos   establecidos
en el C6digo Organico Tributario.

CApiTULO VI

DE LAS FISCALIZACIONES Y EL
CONTROL FISCAL

ARTicuLO    40.-    Las    inspecciones    y
fiscal izaciones         q ue          realice          la
Administraci6n   Tributaria    Municipal,   se
ha fan  de  acuerdo  a  los  procedimientos
establecidos    en    el    C6digo    Organico
Tributario  vigente  y  da fan  origen  a  las
actuaciones alli previstas.

ARTicuLO      41.-      La      Administraci6n
Tributaria  pod fa,  en  cualquier  momento
real izar        fiscal izaciones         y         otras
actuaciones en alas de verificar si se ha
dado cumplimiento a las obligaciones y/o
disposiciones    legales   previstas   en    la
presente   Ordenanza   y   si   es   veraz   el
contenido de las declaraciones, asi como
para investigar la situaci6n de quienes no
lo hayan realizado.

AR"'CuLO     42.-     La     Administraci6n
Tributaria  verificafa  las  liquidaciones  par
concepto   de   impuesto   y    los   montos
recaudados, compafandolo con los dates
del     registro     de     contribuyentes     de
impuesto municipal sobre vehicu[os.

ARTicuLO 43.-  Las personas sujetas al
pago  de  impuesto  debefan  portar  en  el
vehiculo    respectivo,    el    certificado   de

solvencia    por    concepto    de    impuesto
municipal    sobre    vehiculos.     Sera    de
obligatorio  cumplimiento  la  presentaci6n
del certificado de solvencia para fines de
un 6ptimo control fiscal.

ARTicuLO    44.-    Los    Certificados    de
Solvencia    por   concepto    de    impuesto
municipal   sobre   vehiculos,   se   emitifan
hasta    por    un    af`o    (01),    cuando    los
contribuyentes     hubieren      pagado     el
Tributo exigible en ese periodo.

TITUL0 lv

DE  LAS  EXENCIONES Y
EXONERACIONES

ARTicuLO 45.- estan  exentos del  pago
del     impuesto     establecido     en     esta
Ordenanza:

a.  Los vehiculos propiedad  del  municipio

y de sus entes descentralizados.
b.  Los      vehiculos      de      atenci6n      de

emergencias   m6dicas,   propiedad   de
Institutes Pdblicos.

c.   Los   vehiculos   propiedad   del   Poder
Ptlblico Nacional y Estadal.

d.    Los vehiculos  propiedad  de  institutos
Aut6nomos Nacionales y Estadales.

ARTicuLO 46.- EI Concejo Municipal del
Municipio     Puerto     Cabello     -     estado
Carabobo,   mediante  acuerdo  aprobado
por  las  dos terceras  (2/3)  partes de  sus
miembros,   pod fa   exonerar  de   manera
total   o   parcial   el    pago   del   impuesto
municipal      sabre     Vehicules,      a      los
propietarios de:

a.  Los     vehiculos     que     hayan      sido
afectados    por   cafastrofe    natural    o
calamjdad  pdblica,  siempre  y  cuando
presenten   informe  tecnico,   expedido
por   las   autoridades
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demuestren  su  situaci6n  de  dificultad
para cancelar el impuesto.

b.  Los     vehioulos     propiedad     de     los
6rganos,      lnstitutos     de     asistencia
Social de Benefioencia Pdblica.

c.  Los        vehiculos        propiedad        de
Co ng regaciones           u           a rdenes
Religiosas.

ARTicuLO 47.-  La exoneraci6n  prevista
en  el  articulo anterior,  pod fa  concederse
por  un   plazo  de  dos  (02)  afios  y  solo
pod fa  ser prorTogada  por un  lapso  igual,
pero  en  ningdn  caso,  el  plaza  excedefa
de cuatro (04) afros.

ARTicuLO    4€.-    EI    beneficio    de    la
exoneraci6n    dispensa    del    pago    del
impuesto,  pero  no  asi  del  cumplimiento
de   las  demas   obligaciones   y  deberes
establecidos en esta Ordenanza.

TITULO V

DE LAS SANCIONES

ARTicuLO        49.-       A        Ios        actos
administrativos   que   se   originen   en   la
aplicaci6n de las disposiciones tributarias
de esta Ordenanza, le sefan aplicables lo
contenido en  la  Ordenanza  de  Hacienda
Pdblica  Municipal.

ARTicuLO     50.-     Contra     los     actos
ad ministrativos       ema nados       d e       los
6rganos previstos en esta Ordenanza, se
podra        ejercer        el        recurso        de
reconsideraci6n       que       debefa       ser
interpuesto   dentro   de   los   quince   (15)
dias  habiles  siguientes  a  la  notificaci6n
del  acto  del  6rgano  que  lo  dict6,  quien
debera decidir dentro de  los quince  (15)
dias    habiles   siguientes   al    iecibo   del
mismo,      confirmando,      revocando      o
modificando   el   acto    recurrido.    Contra

esta  decision  no  pod fa  interponerse  de
nuevo dicho recurso.

ARTicuLO   51.-   El   recurso   jefarquico
procedefa    cuando   el    6rgano    inferior
decida  no  modificar  el  acto  en  la  forma
solicitad a        en        el         recu rso        de
reconsideraci6n, y debefa ser interpuesto
por   ante   el   Despacho   del   Alcalde   o
Alcaldesa dentro de  los  quince  (15) dfas
habiles    siguientes    a    la    decision    del
6rgano   inferior.   El   recurso   debefa   ser
decidido  dentro  de  los  quince  (15)  dias
habiles siguientes al recibo del mismo.

ARTicuLO   52.-   Los  jueces  notarios  y
registradores        cuyas        oficinas        se
encuentren   ubicadas  en   la  Jurisdicci6n
del   Municipio   Puerto   Cabello   -   estado
Ca rabobo ,         colabora fan         con         I a
Administraci6n  Tributaria  municipal,  para
el control del cobro del tributo previsto en
la      presente      Ordenanza      exigiendo
constancia     de     haber     cancelado     el
impuesto  previsto en  la  misma,  todo ello
sin    perjuicio    de    la    colaboraci6n    que
pueda  requerirse  a  oficinas  Notariales  o
Registrales       ubjcadas       dentro       del
Municipio.

El  dafio  ocasionado  al  Municipio  debjdo
a  la  contravenci6n  de  esta  norma  sera
resarcido por el funcionario (a) respectivo
(a),   con   el   valor  del   pago   de   la   tasa
vehicular coITespondiente.

Igualmente   las  empresas  o  tompafil'as
aseguradoras        debefan        exigir        la
certificaci6n  de  solvencia  antes  indicada

•.  a    todo    propietario    o    propietaria    de
vehiculos  que   solicitare   el  contrato  de
seguro,  el  dafio  ocasionado  al  Municipio
debido a la contravenci6n de esta  norma
sera     resarcido     por     la     empresa     o
compaflia  aseguradora,  con  el
la tasa vehicular correspondiente.
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PAR^GRAFO     ONICO:     Los    notarios,
registradores              mercanti les              y
representantes  legales  de  las  empresas
aseguradoras,   sefan   responsables   por
los perjuicios que puedan causar al Fisco
Municipal,    derivados   al    incumplimiento
del presente articulo.

ARTicuLO   53.-   Las   certificaciones   de
solvencias         solicitad as         por         los
contribuyentes   responsables  o  terceros
con   intefes   legitimo,   para   acreditar   el
cumplimiento       de       las       obligaciones
tributarias    reguladas    en    la    presente
Ordenanza, seran otorgadas en un plazo
no mayor de tres (03) dias habiles.

ARTicuLO   54.-   Quienes   tuvieren   un
intefes     personal     y     directo,     podran
consultar   en   las   dependencias   de   la
Administraci6n  tributaria  municipal  sobre
la  aplicaci6n  de  las  normas  contenidas
en     la    presente    Ordenanza    a    una
situaci6n  concreta.  La  formulaci6n  de  la
consulta     debefa     realizarse     en     los
terminos     exigidos     por     las     normas
previstas      en      el      C6digo      Organico
Tributario vigente, y producifa los efectos
previstos en las disposiciones legales.

ARTicuLO  55.-  EI  Alcalde  o  Alcaldesa
mediante      reglamento      publicado     en
Gaceta  Municipal  pod fa  reglamentar  las
disposicjones    legales   de    la    presente
Ordenanza.

ARTicuLO  56.-  Lo  no  previsto  en  esta
Ordenanza       se       regifa       por       las
d isposiciones        co nten i das        en         la
Ordenanza     sobre     Hacienda     Pdblica
Municipal    y    en    el    C6digo    Organico
Tributario, en cuanto le sean aplicables.

CAPITUL0 I

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

ARTicuLO  57.- Quienes al  momento de
entrar en vigencia la presente Ordenanza
se      encontrare,       conforme       a       las
disposiciones  de  la  misma,  obligados  a
inscribir  y/o  registrar  los  vehiculos  en  la

plataforma  digital  del   Servicio  Municipal
de   Administraci6n   Tributaria   de   Puerto
Cabello     (SEMAT-PC),      deberan     dar
cumplimiento    a    la    inscripci6n    en    los
lapsos    previstos    y    conforme    a    los
procedimientos  [egales  que  al  efecto  fije
el Alcalde o Alcaldesa mediante Decreto,
publicado   en   la   Gaceta   Municipal   del
municipio     Puerto     Cabello     -     estado
Carabobo.

ARTicuLO  58.-  Se  derogan  todas  las
disposiciones      que      coliden      con      la
presente     reforma           paroial     de     la
Ordenanza  de  impuesto  municipal  sobre
vehlculos  del  municipio  Puerto  Cabello  -
estado  Carabobo  a  pahir  de  su  entrada
en vigencia.

ARTicuLO   59.~   A   los   efectos   de   la
presente    Ordenanza,    de    conformidad
con el ordenamiento juridico Venezolano
y    en    concordancia    con    el    Acuerdo
Nacional     de     Armonizaci6n     Tributaria
Municipal,   esfa   prohibido   el   cobro   de
tributos en divisa extranjera y se aprueba
el  uso  del  tipo  de  cambio  oficial  de  la
moneda  de  mayor valor publicada  por el
Banco    Central    de    Venezuela,    como
unidad     de     cuenta     para     el     calculo
dinamico   de   los   tributos   y   sanciones,
cobrando  exclusivamente  a  partir  de  su
equivalente   en    Boll'vares   al    momento
efectivo del pago.
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ARTicuLO 60.- La presente Ordenanza,
entrafa    en    vigencia    a    partir    de    su
publicaci6n    en    su    publicaci6n    en    la
Gaceta   Municipal   del   Municipio   Puerto
Cabello  -estado Carabobo.

Dada,  sellada  y  firmada  ®h  ®[  sal6n
donde ce[ebra sue sesiones el  llustre
Concejo     Municipal     del      Municipio
Puerto Cabello del Estado Carabobo, a
los  veintis6is  (26)  dias  del   mos  de
Octubre  del afio  2023. Afio  213° de  la
lndependencia,  164°  de  la  Federaci6n
y   23   de   la   Revoluci6n    Bolivariana
Federaci6n   y   23   de   la   Revoluci6n
Bolivariana.


